
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 49Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 072 DE 07 DE ABRIL DE 2016
Servidora: Jean Carlo de Oliveira Figueiredo;
Matrícula: 57202231/1;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 15.07 a 13.08.2016;
Triênio: 29.08.2008 a 28.08.2011.

PORTARIA Nº 073 DE 07 DE ABRIL DE 2016
Servidora: Maria de Fátima da Silva Cruz;
Matrícula: 32794/1;
Cargo: Assistente Técnico ref XXVII;
Dias de Licença: 90 (noventa) dias;
Período de gozo: 10.04 a 08.07.2016;
Triênio: 60 dias referente ao triênio de 01.12.1994 a 30.11.1997 
e 30 dias referente ao triênio de 01.12.1997 a 30.11.2000.

PORTARIA Nº 074 DE 07 DE ABRIL DE 2016
Servidora: Regina do Socorro Santiago Xavier;
Matrícula: 57207982/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 16.04 a 15.05.2016;
Triênio: 01.04.2009 a 30.06.2012.

PORTARIA Nº 075 DE 07 DE ABRIL DE 2016
Servidora: Renata de Fátima da Costa Maués;
Matrícula: 5796989/6;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Educação Artística/Artes 
Plásticas;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 11.04 a 10.05.2016;
Triênio: 29.10.1998 a 28.10.2001.

PORTARIA Nº 076 DE 07 DE ABRIL DE 2016
Servidora: Maria Madalena Tavares Lisboa;
Matrícula: 80846360/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 02.05 a 30.06.2016
Triênio: 20.06.2011 a 19.06.2014.

PORTARIA Nº 078 DE 14 DE ABRIL DE 2016
Servidor: João Lucio Mazzini da Costa;
Matrícula: 32751/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 15.04 a 14.05.2016;
Triênio: 28.07.2008 a 27.07.2011.

Protocolo 956790

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 19/2016

Objeto: A prestação de serviços de limpeza, higienização e 
conservação com disponibilização dos materiais e equipamentos 
necessários à execução dos serviços, para atender aos espaços 
do Museu de Arte Sacra, Parque da Residência, Núcleo Cultural 
Feliz Lusitânia, Theatro da Paz, Museu do Estado do Pará, Arquivo 
Público e Almoxarifado.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 17/05/2016
Hora da abertura: 13:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338- 0101000000 - 339037; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 232407; Funcional 
Programática: 13.122.1297- 8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 956237

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/73035 cujo objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
IMPRESSÃO DE 1000 EXEMPLARES DA OBRA ESCRITORES 
DA AMAZÔNIA E DE OUTROS NORTES - UMA LEITORA 
INQUIETA. DE AMARILIS TUPIASSÚ. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 17/2016 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa GRÁFICA SANTA MARTA LTDA, CNPJ: 
09.098.419/0001-00, no valor global de R$ 15.500,00 (quinze 
mil e quinhentos reais). Belém, 03 de maio de 2016.Paulo 
Roberto Cha ves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo 956819

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/34335 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA EXECUTIVA DE EVENTOS, 
PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA  DO 
LIVRO 2016, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: 
XX FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO LIVRO. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 11/2016 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa TABULEIRO PRODUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 
10.627.068/0001-59, no valor global de R$ 75.000,00 (setenta 
e cinco mil reais). Belém, 03 de maio de 2016.Paulo Roberto 
Chaves F ernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 956846

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 060 DE 23 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2016. 

MATRICULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

57234539/1 Aluizio da 
Silva Vilhena

03.01.15 a 
02.01.16 

04.04.16 a 
03.05.16

3082768/3
Benedicto 
Wilfredo 

Monteiro Filho

28.07.13 a 
27.07.14

01.03.16 a 
30. 03.16

8084110/1
Denise de 

Fátima 
Oueiroz Lopes

02.04.15 a 
01.04.16

25.04.16 a 
24.05.16

I 5209170/5
Fernando 

Augusto Lima 
de Oueiroz

10.03.15 a 
09.03.16

01.04.16 a 
30.04.16

57191443/1
Isabel Cristina 

Cordeiro 
Lopes

13.12.14 a 
12.12.15

01.03.16 a 
30.03.16

57192502/1 Janaina 
D’Avila Erse

11.01.15 a 
10.01.16

01.04.16 a 
30.04.16

31330/1
Jose Ribamar 

Dmiz  
Monteiro

01.04.15 a 
31.03.16 02.04.16 a 

01.05.16

5634202/2
Leonardo_ 
Cardoso 
Santos

17.01.15 a 
16.01.16

04.04.16 a 
03.05.16

5141508/4

Raimundo 
Nonato dos 

Santos
I Rodrigues

01.01.15 a 
31.12.15

04.04.16 a 
03.05.16

80845894/1 Ronald Araújo 
da Costa

17.06.14 a 
16.06.15

01.04.16 a 
30.04.16

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de março de 2016. 
ANA CR TINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta / SECULT

Protocolo 957008

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA Nº 081 DE 26 DE ABRIL DE 2016

Servidora: Fabíola Pavão de Almeida;
Matrícula: 55586408/3;
Cargo: Supervisor Museológico;
Objetivo: ERRATA da portaria nº 035 de 11.02.2016, DOE de 
01.03.2016, que designou a servidora para responder pela 
Gerencia de Execução Orçamentária e Financeira.
Onde se lê: no período de 22.04.2016 a 21.05.2016.
Leia-se: no período de 25.04.2016 a 24.05.2016.

Protocolo 956795

AFASTAMENTO EM VIRTUDE DE FALECIMENTO EM 
PESSOAS DA FAMÍLIA

PORTARIA Nº 079 DE 18 DE ABRIL DE 2016
Servidora: Kátia Gomes da Silva Alves;
Matrícula: 57192301/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bacharel em Turismo;
Dias de Afastamento: 08 (oito) dias;
Período: 29.03 a 05.04.2016
Certidão de Óbito nº 06565601552016400344014432253 de 01.04.2016.

Protocolo 956799

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129/2016 de 29 de abril de 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE nº. 33111 de 19/04/2016, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da Lei n° 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, ex offi  cio,  a partir de 02/05/2016, a 
fruição da licença para tratar de interesse particular concedida 
ao servidor Ducival Carvalho Pereira Júnior, matrícula nº 
57193364/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
concedida através da Portaria Nº 609 de 28 de dezembro de 
2015, publicada no DOE 33.041 de 04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 957145

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2016
PROCESSO: 2016/33241

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2016
Objeto: Contratação de empresa para serviços de coleta, 
transporte, tratamento adequado e destino fi nal dos resíduos.
Vigência: 01/05/2016 até 01/05/2017.
Valor Total Estimado: R$ 82.920,00
Dotação Orçamentária nº 46202.13.122.1297-8338, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Transportadora Transcidade LTDA, com sede 
na cidade de Ananindeua/PA, na Avenida das Américas, n° 10, 
CEP 67.015-540, inscrita no CNPJ:  03.307.982/0001-57.
Data de Assinatura: 29/04/2016.
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 956628


